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انسان به حکم موجودی اجتماعی، برای برخورداری از آسایش و تأمین آرامش و امنیت خود به دیگران نیازمند است و همین 
نیازها ایده ی تعاون و مشارکت با دیگران را در او ترغیب و گاه مجبور می سازد. امروزه طراحان و برنامه ریزان شهری در قالب 
متخصصان حرفه ای سعی در درگیر کردن استفاده کنندگان از طرح هایشان از طریق رویکردهای مشارکتی طراحی در جهت 
تشخیص جنبه های اساسی مسئله، وضوح بخشیدن به آن جنبه ها و پیشنهاد راه کارهای عملی برای اعلام نظر افراد جامعه 
هستند. مقاله ی حاضر با هدف رسیدن به مفهوم مشارکت  و تعیین معیارهای هم تراز جذب مشارکت در محیط با استناد 
به منابع غربی و منابع معتبر اسلامی تدوین گردیده است. در این راستا، سؤالاتی مطرح می گردد از آن جمله که افتراقات و 
اشتراکات مفهوم مشارکت در محیط از دو منظر اندیشه ی اسلامی و اندیشه ی غربی چیست؟ با توجه به ماهیت بنیادی - 
نظری و رویکرد کیفی پژوهش به گردآوری مجموعه ای از داده ها به روش تفسیری-تحلیلی مبتنی بر مطالعات اسنادی 
پرداخته شد. یافته ها نشان از این دارد که در اندیشه ی غربی سطح بندی مفهوم مشارکت در دیدگاه  نظریه پردازان طیفی از 
عدم مشارکت تا مشارکت خودجوش را شامل می شود. همچنین، بسیاری از دیدگاه ها به صورت کل نگر، و صرفاً با توجه به 
پس زمینه ای از ذهنیات فردی و در نظرگرفتن ایده آل های نهادهای فکری و معماری بدون درنظرگرفتن فرهنگ و باورهای 
اجتماعی جوامع گوناگون شکل گرفته است؛ و اصالت بر بعد فردی و رضایت طرفین بوده و ترجیحات فردی در اولویت قرار 
دارد. در اندیشه ی اسلامی، یکی از اصول اخلاقی اسلام در جامعه  برای رسیدن به امت واحده که تأکید فراوانی به آن شده، 
مشارکت معرفی گردیده است. اصل مشارکت نیز دارای اصول اخلاقی ثانویه ای است که هرکدام از اصول در بطن خود 
اصل مکملی را دارد که به مشارکت خودجوش منجر می گردد و با رعایت آن ها می توان به مشارکت مطلوب در محیط دست 
یافت. نتایج حاصل از تطبیق مفاهیم و مظاهر در دو سطح اسلامی و غربی معیارهای مختلفی از مشارکت در محیط را ارائه 
می دهد که مقایسه ی اصول بیانگر این نکته است؛ برخلاف نگاه غرب گرایانه که بر بعد فردی و رضایت طرفین تمرکز نموده 
است؛ دیدگاه اسلامی به مؤلفه هایی از جمله تعاون، روحیه ی وقف، جهاد و انفاق به عنوان مراتب بالای مشارکت تأکید دارد.
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طرف، بهزادفر و نقی زاده 1389(. همچنین مفهوم اجتماع از منظر 
اسلام را در تعبیر مفهوم امت واحده می توان یافت. مفهومی که بر 
پایه و اساس یکپارچگی اجتماعی می باشد و اصول و ارزش های 
اجتماعی در اعمال انفرادی امت نفوذ کرده و برخی از آن ها به 
اهداف مشترک جامعه ی مسلمان ها تبدیل شوند )هشام 1387(. 
بنابراین بررسی مفاهیم مرتبط و مشترک با مفهوم اجتماع در هر 

اندیشه ضروری می نماید.
با توجه به مباحث پیشین و بر اساس مطالب و ضرورت های 
عنوان شده، هدف از پژوهش حاضر رسیدن به اصول و معیارهای 
مشارکت در محیط از منظر اندیشه اسلامی و اندیشه ی غربی 

می باشد. 
با توجه به اینکه نوع نگرش  و جهان بینی ها در جوامع مختلف 
از موارد دخیل در شکل گیری مفاهیم در محیط می باشد. لذا در 
پژوهش حاضر به بررسی ارزش های مشارکت در محیط از دیدگاه 
اندیشه ی غربی و اندیشه ی اسلامی  و اشتراکات و افتراقات دو 

دیدگاه خواهیم پرداخت.
پیشینه تحقیق

زندگی  تعاملات،  چون  موضوعاتی  جهانی،  جنگ  پایان  با 
اجتماعی، روابط شهروندی، توجه به ارزش ها و خواست های افراد 
جامعه، شرکت دادن شهروندان، اثر شهروندی8 و تصمیم سازی 
مشترک در جوامع پیشرفته مطرح گشت؛ مباحث مشارکتی در 
طراحی ابتدا در بخش برنامه ریزی9 و طراحی شهری10 مورد 
توجه قرار گرفت )تیلور11 1998(. بااین حال، نشانه های اندکی از 
عمل به آن تا سال 2000 به چشم می خورد. چرا که با وجود 
و  متخصصان  از  بسیاری  برای  عمومی  مشارکت،  خواست 
دولت ها، موضوع مشارکت به عنوان یک عمل زمان بر و هزینه بر 
قلمداد می شد و سعی در اجتناب از آن وجود داشت )کامل نیا، 
اسلامی و حناچی 1388، 48(. بررسی مشارکت در محیط از 
جنبه های مختلف و دیدگاه های متفاوت حاکی از آن است که 
چنین رویکردی  در عرصه های مختلف پیش از طراحی،  حین 
طرّاحی )سانوف12 2000(، ساخت )فتحی 1382( و پس از ساخت 
)هرتزبرگر13 2005، 23(  نقش پیدا کرده است و پژوهش ها و 
در  مشارکتی  رویکرد  با  ارتباط  در  مختلفی  جهت گیری های 
هرکدام از زمینه های قبل از ساخت )استنگ ولند14 2011( تا 
بازسازی، نوسازی )حبیبی و همکاران 1389( و احیا )حناچی و 

مقدمه
محیط های زندگی اجتماعی به عنوان مکانی برای رفتار، نمایش 
و زمینه ای مشترک برای ارتباطات و به عنوان مرحله ای برای 
معرفت اجتماعی، پیشرفت شخصی، تعامل اجتماعی1، تعاون2 و 
مشارکت3 عمل کرده و شکل گیری روابط میان فردی در جامعه، 
موجب تأثیرگذاری افراد آن جامعه در استفاده از محیط4 مشترک 
به هم می گردد. بنابراین امروزه متخصصان سعی در درگیر کردن 
افراد از طریق رویکردهای مشارکتی در محیط و پیشنهاد راه-

کارهای عملی برای اعلام نظر افراد جامعه هستند. مشارکت 
در محیط با هدف توجه به باورها و ارزش ها شکل می گیرد و 
چنانچه در چارچوب قوانین باشد؛ موجب تکریم شخصیت انسان، 
افزایش قدرت تفکر، خلاقیت و سرزندگی، حس تعلق در جامعه، 
بهبود مهارت های افراد جامعه، ارتقای توانایی و انجام رفتارهای 
سازگارانه و مثبت می  گردد. همچنین توجه به رویکرد مشارکتی 
در فضاهای معماری شکل گرفته در جامعه می تواند کمکی به 
افزایش مطلوبیت کیفیت فضاهای معماری ایجاد شده در شهرها 
باشد. مشارکت در محیط سبب بالارفتن آگاهی و دانش عمومی 
 افراد نسبت به مسائل طراحی محیطی و نتایج حاصل از آن 
می شود )اسلامی و کامل نیا 1392(. هم از این رو، در سال های 
اخیر مشارکت مردمی از جنبه های نظری و عملی مورد توجه 
به  نیل  در جهت  بسیاری  جوامع  و  است  گرفته  قرار  فراوان 
پایداری، اثربخشی سیاست ها، توسعه ی همه جانبه، ایجاد حس 
همبستگی5، مسئولیت پذیری6، پیوند اجتماعی، خلق ایده های 
جدید، آگاهی تصمیم گیران از خواست ها و نیازهای مردم و اعمال 
آن ها در طرح-ها و ارتقای برابری و عدالت در جامعه در تلاش 
به تقویت حس مشورت7 و گفتگو میان شهروندان، تعمیق روابط 
بین اعضای جامعه، افزایش احساس یگانگی، سعه ی صدر و 

تسامح و تساهل هستند )رهنما و رضوی 1391، 31(.
مفهوم مشارکت رابطه ای تنگاتنگ با نوع دیدگاه هر اندیشه ای به 
مفهوم اجتماع دارد. چنانچه عمده نظریه های جمعی در جست و-

جوی تعریف شاخصه هایی از اجتماع بوده اند تا از راه آن بتوانند 
رویکردهای مشارکتی را هدفمند کنند )اسلامی و کامل نیا 1392، 
132(. بدین صورت که مفهوم اجتماع از منظر اندیشه ی غربی 
گروهی از مردم با منافع مشترک، مکانی که مردم در آن زندگی 
کرده و باهم دارای روابط متقابل باشند تعریف می شود )عبداله زاده 
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پورسراجیان 1391( )ضرابی و طهرانی 1388( انجام شده است؛ 
همچنین حوزه های مختلفی مانند علوم سیاسی، علوم اجتماعی، 
مطالعات روانشناسی محیط و دیگر علوم مرتبط سعی بر تعریف 
مشارکت و شهروندی داشته و به سطوح متفاوت این مشارکت ها 
در هر زمینه اشاره کردند )شرفی  و برک پور 1389(؛ و عوامل 
مؤثر بر سنجش میزان مشارکت جوامع مختلف در حوزه های 
متفاوت را به بررسی گذاشتند )تقوایی، بابانسب و موسوی 1389(. 
چنانچه چندی از این پژوهش ها اقدام به بررسی تأثیر مشارکت 
شهروندی بر سایر اصول روانشناسی محیط همچون تعاملات 
اجتماعی )رهنما و رضوی 1391(، سرمایه ی اجتماعی )مهدوی 
و همکاران 1390( و پایداری اجتماعی )اقتصادی 1392( و تأثیر 
و تأثر آن در برنامه ریزی شهری و طراحی محیط های معماری 
کرده اند )کوش15 2016(. بااین حال مطالعات اندکی در ارتباط با 
حوزه ی مشارکت در اندیشه ی اسلامی و تأثیر و تأثر آن در محیط 
انجام شده است. به گونه ای که این پژوهش ها محدود به بررسی 
آرای اندیشمند اسلامی در باب مشارکت )پوراحمدی و همکاران 
1391( و یا بررسی واژه ی مشارکت در متون دینی در حوزه ی 
ادبیات و سیاست بوده است )عیوضی و کریمی1390(. بنابراین، 
در پژوهش حاضر مفهوم مشارکت در محیط از منظر اندیشه ی 
اسلامی با استناد به منابع معتبر اسلامی گردآوری و بررسی شده 
است؛ با درنظر گرفتن مشارکت به عنوان اصل اخلاق اسلامی 
که خود دارای اصول اخلاقی نیز می باشد؛ داده ها، تطبیق  و 
مفهوم و ارتباط آن در محیط از منظر اندیشه ی اسلامی واکاوی 
شده است؛ تا اصول و معیارهای مطلوب مشارکت در محیط با 
توجه به ارزش ها، باورها و نیازهای جمعی مشترک در جامعه ی 

ایده آل بدست آید. 
روش و ابزار

پژوهش حاضر با هدف رسیدن به مفهوم  مشارکت در چارچوب 
اندیشه ی اسلامی و تعیین معیارهای هم تراز  در رابطه با مشارکت 
افراد در محیط می باشد. لذا، شناسایی ارزش های مشارکتی مطرح 
شده در غرب، و بدست آوردن پیشینه و اطلاعات علمی  و تجربی 
)تجربه و عقل( و در ادامه بررسی اصول اخلاقی مفهوم مشارکت 
در مبانی اسلامی از طریق مطالعه در اندیشه ی اسلامی )عقل و 
نقل(16 ضروری می نماید )نقره کار 1395، 8(. در اینجا این سؤال 
به ذهن متبادر می گردد که افتراقات و اشتراکات مفهوم مشارکت 

در محیط از دو منظر اندیشه ی اسلامی و اندیشه ی غربی چیست؟ 
جهت پاسخ به سؤال و جمع آوری داده ها و مرور ادبیات موضوع، 
با توجه به رویکرد کیفی پژوهش با مطالعه ی نظری و روش 
تفسیری- تحلیلی مبتنی بر مطالعات اسنادی، در گام نخست، به 
تعریف فرآیند و سطح بندی مشارکت پرداخته شده؛ سپس کاربرد 
مشارکت در حوزه های مختلف طراحی محیط و شاخصه های 
تأثیرگذار بر مشارکت افراد در محیط، مورد بررسی قرار گرفته 
است. در گام دوم، سعی بر واکاوی مفهوم مشارکت در محیط از 
منظر اندیشه ی اسلامی  گردیده و ابتدا با بررسی مباحث مربوط 
به علم اخلاق اسلامی، اصول اخلاقی -که اجتماعی هستند 
و نه فردی- و به خصوص مواردی که به مشارکت در محیط 
مربوط بوده؛ انتخاب شده است و در این راستا منابع موجود بین 
علوم اسلامی به ویژه قرآن کریم به عنوان دائره المعارف اسلام 
و احادیث و روایات و سخنان علمای اسلامی مورد استفاده، قرار 
گرفته است. با مطالعه ی آیات و احادیث، و با مطالعه ی ویژگی ها 
و مظاهر مشارکت در محیط و با نگاهی چندجانبه در این زمینه 
اصول و معیارها و نتایج حاصل از آن بدست آمد؛ تا در گام سوم با 
جمع بندی دو مقوله ی بررسی شده ی قبلی، این اصول به صورت 

تطبیقی سنجیده و اشتراکات و افتراقات مشخص گردد.
1. مشارکت در محیط در اندیشه ی غربی و مظاهر آن

گسست ارتباط اجتماعی کاربر و طراح، یکی از عواملی است 
که سبب تحولات اندیشه در معماری غرب در دهه ی 1960 
به بعد گشت؛ و در این موقعیت نوعی جامعه گرایی در طراحی 
محیط شکل گرفت و جریان های اجتماع گرای مطرح شده در 
این دوران، هرکدام بر وجه خاصی از مسائل تمرکز نمودند. در 
دهه های اخیر جهت گیری ها به سمت استفاده از فرآیند طراحی 
مشارکتی و ایده-ی معماری جمعی به عنوان روشی برای جلب 
مشارکت کاربران در حفظ و نگهداری محیط و ایجاد پیوند قوی تر 
میان مردم و محیط تغییر کرده است )ناری قمی 1394، 88(. 
گرایش های شکل گرفته در راستای توجه به رویکرد مشارکتی 
را می توان در سیر تکامل خود در زمان در سه حوزه ی خردگرا، 
انسان محور و اجتماعی دسته بندی کرد. گرایش های تحت تأثیر 
نظریه های خردگرا، نه بر ارزش ها و آرمان ها و اهداف در حوزه ی 
اخلاق و فلسفه، بلکه بر جنبه ی علمی و فنی و تصمیم گیری 
کاربرمحور  گرایش های  )اجلالی 1388(.  دارد  تأکید  عقلانی 
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)انسان محور(، درصدد پاسخگویی به مسائل طراحی و توجه 
و تحقق اهداف انسانی صرف با پیروی از تمایلات کاربران یا 
الگوهای رفتاری ناخودآگاه کاربران )ناری قمی 1394( در طراحی 
مطرح می شود. مشارکت اجتماعی که در آن مشارکت به عنوان 
گروه های  دادن  دخالت  بر  و  می شود  مطرح  اجتماعی  کنش 
اجتماعی به صورت جمعی، آگاهانه، داوطلبانه، با اهداف معین و 
بر سهیم شدن در نفع اجتماعی تأکید می گردد )یزدان پناه 1386(. 
در میان نظریه های مشارکتی غرب، آنچه که مشارکت کنندگان 
بر آن توافق دارند؛ مراحلی است که فرآیند برنامه ریزی و طراحی 
مشارکتی را در برمی گیرد: شامل زمینه، افراد مشارکت کننده، 

سطح مشارکت و زمان مشارکت )اسلامی 1392، 26(.
حوزه های  در  ضرورت  یک  عنوان  به  شهروندان  مشارکت 
و طراحی جمعی مطرح  مدیریت  برنامه ریزی،  نظیر  مختلف 
می گردد؛ که طبق مطالعات انجام گرفته در سطوح و درجات 

مختلف انجام می پذیرد و می تواند به گرفتن تصمیمات پایدارتر 
و با اعتبار بیشتر و مبتنی بر نیازهای مختلف مردمی منجر 
گردد. این سطوح و درجات، از ابتدایی ترین آن ها که ارتباطات 
)حق باخبر شدن و اظهارنظر( به عنوان عنصر پایه در مشارکت 
می باشد، تا مشارکت های حقیقی و فراتر از ارتباط چون تفویض 
قدرت و اختیار به شهروندان و فراهم ساختن فرصت مشارکت 
در بازآفرینی و مدیریت محیط به عنوان دخالت مستقیم مردم 
در فرآیند تصمیم سازی را دربرمی گیرد. در همین راستا طیف و 
سطح بندی مشارکت مردم در محیط، بر مبنای مطالعاتی که 
در رابطه با نظریه ها و تکنیک های مختلف مشارکتی براساس 
سطوح مختلف در فرآیندهای مشارکتی )همپتون17 1977، 31(  
و )ارنشتاین18 1967، 217( و )دشلر و سوک19 1985( و)اسمیت20 
2003، 36( و )پریکسولی21 2003، 62( و )کریتون22 2005( انجام 

گرفته است در جدول 1 ارائه شده است.
جدول 1. سطح بندی مشارکت مردم در محیط )مأخذ: نگارندگان(

نقش طراح در سطوح نقش کاربر در سطوح مبنای طبقه بندی 
و نمود مشارکت

نوع و درجات 
مشارکت

سطح 
مشارکت

طراح به عنوان عضوی از 
جامعه با اصول فرهنگی 

مشترک با جامعه و نهفته در 
ناخودآگاه

کاربر به عنوان مولد و 
کنترل کننده ی محیط و زندگی 
کننده در طرح- هویت دهی 

کاربر به طرح

مردم فعالان اصلی در عرصه ی 
برنامه های محیط و فرآیند 

تصمیم سازی

مشارکت والا 
)خودجوش(

سطوح واقعی

سطوح 
کاذب

نقش اصلی طراحان در کنار 
کاربران در طراحی های محیط 
و به عنوان فیلتر دوم طراحی 

محیط

کاربران و شهروندان صاحب قدرت 
و اختیار در طرح- هویت بخشی به 
کاربر- کاربران فیلتر اصلی رسیدن 

به محیط مطلوب

تسهیل در تعامل طیف وسیع 
مردم شامل ساکنان، مدیران، 

متخصصان، و نهادهای اجتماعی 
در طراحی های محیطی

مشارکت فعال 
)تعاملی(

طراحان عاملان اصلی 
فرآیند تصمیم سازی

کاربران به عنوان جزئی از فرآیند 
طراحی که در موارد مورد نیاز در 

فرآیند پروژه دخیل می شوند.

برنامه ریزی و مشاوره با کاربران 
)مطالعه ی جزئی و آشنایی با 

ایده آل های گروه محدود کاربران(
مشارکت مشورتی

در اهمیت قرار گرفتن 
ذهنیات فردی طراح

عدم ارتباط مؤثر میان کاربر 
واقعی و زندگی کننده در طرح با 

دیگر عوامل طراحی

حضور صرف کاربران 
انتخاب شده در نهادها مشارکت نامؤثر

مشاورین و متخصصین عامل 
هدایت طرح- نگرش طراح با 
زاویه ی دید متأثر از فرهنگ و 
ذهنیات فردی خود و نه کاربر

آگاه سازی کاربر به عنوان 
پذیرنده ی معماری و 

مصرف کننده

باخبر شدن و اطلاع دهی به 
کاربران بدون حق رای مشارکت منفعل

هویت جویی معمار ازطرح- 
تحمیل ایده آل های فکری 
طراح و کارفرما بر متن جامعه

گسست ارتباط میان کاربر واقعی 
و عوامل طراحی

فریب کاری، مطیع سازی و اقناع 
کاربران در جهت منافع طراح 

و کارفرما
عدم مشارکت
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نظریه پردازان غربی بسیاری ابعاد مختلف مشارکت را بررسی 
باب مفهوم  در  اندیشمندان غربی  دیدگاه  نموده اند. جدول 2 

مشارکت در محیط و اصول و معیارهای حاصل از این نظریه ها 
می باشد؛ که در ارتباط با سطوح مشارکت ارائه شده است:

جدول 2. دسته بندی مفاهیم مشارکت در محیط از دیدگاه نظریه پردازان غربی و مظاهر آن )مأخذ: نگارندگان(

تجلی )مظاهر مشارکتی( مفاهیم
در محیط 

معیارهای مشارکتی حاصل
محققان نوع مشارکتمفهوم سازی معیارها

با وجود کسب شناخت از کاربر، معیارهای 
مفهوم منجر به  فریب کاری و مطیع سازی 

کاربران و سلب اختیار از کاربر در جهت منافع 
کارفرما می-شود.

عدم 
مشارکت

تأمین  جهت  کاربر  شناخت 
خواست کارفرما- یکسان انگاری 
استانداردسازی  زمینه-  و  کاربر 
برای  معماری  موضوعات 
همه ی کاربران در هر زمینه ای

پنا و پارشال24 
)2001( )به نقل از 
ناری قمی 1394(

کارکردگرایی 
یکسان انگارانه23

با وجود تأکید بر پاسخگویی به نیاز کاربران، 
نوع و روش پاسخگویی، دیکته کردن 

ایده آل های فراطراحانه، پدیدآوردن اثر بدون 
مطالعه یا مشاوره روی نیاز کاربر و توجیهات 
کاربرمدارانه برای ارضای کارفرما را در پی 

دارد )ناری قمی 1394(.

عدم 
مشارکت

تعاملی  فضاهای  بر  تکیه 
حالات  به  حساس  دیجیتال 
تأکید  با  مخاطب  حرکات  و 
بر پاسخگویی به نیاز کاربران

لوسی بولیوانت25 
)2005( )به نقل از 
ناری قمی 1394(

فضای تعاملی جهت 
برآورده ساختن 

تمایلات آنی

مشورت به عنوان وجه سازنده ی مفهوم 
بوده؛ درعین حال  معماری وابسته به ابزار 
بیانی و مفهومی که برای طراح دارد و جدا 

از متن زندگی و زندگی کنندگان آن است و  
ایده آل های شخصی و صنفی طراحان اولویت 

دارد )ناری قمی 1394(.

عدم 
مشارکت / 
مشارکت 

نامؤثر

شیوه های  بر  آگاه  طراحان 
و  زندگی  مطلوب 
جامعه-  آموزش دهنده ی 
معمار به مثابه رهبر وهدایتگر 
گروه  با  مشورت  جامعه- 
هنر به  علاقه مند  و  نخبه 

گیدیئون26 
)1389( )به نقل از 
ناری قمی 1394( نخبه گرایی و طراح 

کرونا مارتینز27 محوری
)2003( )به نقل از 
ناری قمی 1394(

آگاه سازی صرف و اقناع کاربران در جهت 
ذهنیات طراح و  اقناع ذی مدخلان و حذف 
نارضایتی و نه تحقق خواست آنان منجر به 
مشارکت منفعل می گردد؛ با این وجود طراح 
نقش پرورش دهنده و مثبت در جامعه دارد.

مشارکت 
منفعل

و  آموزش  نوعی  مشارکت 
قابل  هدف  با  مخاطب  تعلیم 
آن-  اصول  نمودن  پذیرش 
دیالوگ  ایجاد  و  شفاف سازی 
اقناع هدف  با  کاربر  برای 

گروت28 
)117 ،1384(

تعلیم مخاطب 
بری29 )2006( )به گزینشی

نقل از ناری قمی 
)1394

راهبرد کاهش فقر، ارتقای کیفی زندگی، 
توسعه ی درون زا، تصمیمات پایدار با اعتبار 
بیشتر، دخالت شهروندان در خلق و اداره 

محیط هاي طبیعي و مصنوع در عین 
مشارکت فعال، منجر به تصمیم گیری افراد 

غیرمتخصص و  همکاری افراد فقط در صورت 
داشتن نفع می شود.

مشارکت 
فعال

طبقه ی  افراد  کردن  درگیر 
تصمیم  در  جامعه  پایین 
مرزهای  از  عبور  سازی- 
شهروندان  سنتی-  حرفه 
مشتریان  جای  به  فعال 
)شرفی  1389، 78(-  منفعل 
بالا به  پایین  از  مشارکت 

تایلور )1878( )به نقل 
از علی الحسابی 1389(

همکاری بین دولت 
و ساکنین

مککنزی30 
)1980( )به نقل از 

علی الحسابی(

سانوف )2000(

از بین رفتن فقر، توسعه و پایداری، محیط های 
با کیفیت و امنیت بالاتر و ارتقای نگهداری از 
محیط از وجوه سازنده ی این مفهوم می باشد.

مشارکت 
خودجوش

ابتکار-  خوداعتمادی-  توسعه 
اجتماعی همیاری  سربلندی- 

بورکی31 )به نقل 
از علی الحسابی 

)1389

مسئولیت پذیری 
اجتماعی
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عمل به معیارهای رفاه اجتماعی با وجود ایجاد 
محیط های چند عملکردی، توسعه ی جمعی، 
افزایش حس تعلق )علی الحسابی 1389(، 

مشارکت مبتنی بر اراده و محیط با عملکرد 
بهتر موجب  فردگرایی، انبوه و بزرگ سازی، 

تماشایی بودن )صمیمی فرد و حمزه نژاد 
1392(، مشارکت افراد در صورت نفع بیشتر و 

هزینه کم تر نیز می-شود.

مشارکت 
مشورتی

خواست  و  نیاز  درک 
با  برنامه ریزی  کاربران- 
عامل  مشارکت  کاربران- 
انگیزه های  به  توسل  با  کنش 
مادی-  و  اقتصادی-فرهنگی 
رفتار  متقابل-  رضایت  ایجاد 
نه  زیان  و  سود  نتیجه ی 
گرایش ها و  باورها  حاصل 

الکساندر32 )1984(

رفاه اجتماعی

هورلی33 )2002(
جیمز فریزر34 

)1919( )به نقل از 
علی پور 1388(

دورکیم35 )1897( 
)به نقل از اسلامی 

)1392
همراهی مشارکت با مفهوم شانس و تا زمانی 

که افراد انتظارات معینی از رفتار دیگران 
دارند؛  فردگرایی  و همکاری های منفعت طلبانه 
را در پی دارد؛ با اینحال افزایش حس اعتماد، 
تحرک اجتماعی، اجرا و سهیم شدن مردم در 
فرآیند طرح ها و ارزشیابی آن ها نوع مشارکت 

فعال را موجب می شود.

مشارکت 
فعال

در  افراد  قدرت  تمرین 
به  مربوط  تصمیم گیری های 
پایین  از  مشارکت  جامعه- 
ارزش های  به  تأکید  بالا-  به 
خودکارایی و خودکمک رسانی

کانینگهام36 
)1972( )به نقل از 

شرفی 1389(
فرآیند تمرین قدرت

ماکس وبر37 )به 
نقل از توسلی 

)1382

مردم سالاری،  محیط های مستعد یادگیری و 
تعامل در جامعه، توسعه ی سرمایه ی اجتماعی، 
گسترش امنیت محیط از وجوه سازنده ی این 

مفهوم می باشد.

مشارکت 
خودجوش

همکاری  و  ارتباطات  تسهیل 
افزایش  هماهنگی-  و 
به  فعال  نقش  دادن  اعتبار- 
حرکت  به  بومی-  اجتماع 
فشار تحت  افراد  درآوردن 

رابرت پنتام38 
)1995( )به نقل از 

شرفی 1389(
اعتماد اجتماعی

سرزندگی جامعه شهری، پیوندهای اجتماعی 
محکم تر، کاهش ترس از وقوع جرم در محیط 
با وجود انبوه و بزرگ سازی و حذف محیط های 
نیمه خصوصی از وجوه شکل دهنده ی مشارکت 

فعال است.

مشارکت 
فعال

در  اجتماعی  روابط  افزایش 
عدالت،  محور های  قالب 
امنیت و رفاه- مشارکت شبکه 
ساکنان،  شامل  افراد  از  وسیع 
نهادها و  متخصصان  مدیران، 

دوتوکویل39 
)1835( )به نقل از 

شرفی 1389(
تعاملات اجتماعی

توسعه جمعی، امکانات عمومی کافی،  
قاعده مندی زندگی با همکاری به جای نزاع، 

کاهش میزان ترس از وقوع جرم

مشارکت 
خودجوش

اجتماع  به  فعال  نقش  دادن 
محیط-  برنامه های  در  بومی 
آرمانی  وضعیت  اجتماع، 
که  اجتماعی  تمامیت  از 
دارد را  خود  مکان  فرد  هر 

چالرز آبرام40 
)1971(

اهمیت اجتماع بومی 
و تمامیت اجتماعی

توجه به واحد همسایگی، افزایش احساس 
جمعی )کامل نیا 1389، 136(، شکل گیری 
محیط های مشترک چون فضاهای آیینی، 

ارتقای امنیت محیط و حس تعلق

مشارکت 
خودجوش

تأکید به نظام نمادی و نیازها 
و پیشینه ی تاریخی مشترک- 
در  حضور  نیازها-  برآوردن 
بالابردن  همسایگی-  مقیاس 
)کاتالیزور( جمعی  احساس 

مک میلان و 
چاوز41 )1986(

ایزرائیل42 )1994( همبستگی اجتماعی
)به نقل از اسلامی 

)1392
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مطالعه ی نظریه های اندیشمندان غربی در باب مشارکت و مظاهر 
آن در طراحی محیط، کالبد و ساخت مشارکتی نشان از افق 
مشترک بسیاری از دیدگاه ها در اهمیت دادن به خواست  گروهی از 
کاربران و مخاطبان دارد که مشارکت برای طراحی محیط ویژه ی 
خواست آن ها صورت می پذیرد. به عبارتی فرهنگ و نظرات 
افراد دخیل در پروژه بدون در نظر گرفتن فرهنگ کلی جامعه در 
اولویت قرار می گیرد و هم از این رو افراد و گروه ها در اصل بواسطة 
اشتراک منافع مشارکت می کنند؛ همچنین ارزش های مادی و 
بشردوستانه به جای ارزش های معنوی و دینی به عنوان عامل 
شکل گیری مشارکت مطرح می شود و آن قدر که به موضوعات 

ادراکی فرهنگ ها نظیر سمبل ها و معانی توجه می شود؛ ویژگی های 
ایده آلی رفتار فرهنگی مورد دقت قرار نمی گیرد )مطلبی 1380(. 
2. مشارکت در محیط بر اساس اندیشه ی اسلامی  و 

مظاهر آن
ایجاد توازن و روابط استوار مابین نیازها و رغبت های انسان و در 
نتیجه ی یافته های او به عنوان موجودی با ابعاد جسمی، روحی، 
عقلانی و ارادی مستلزم رجوع به وحی درکنار پژوهش های علمی 
است. صاحب نظران علوم اجتماعی ایرانی و فلاسفه ی اسلامی 
ابعاد مختلف مشارکت اجتماعی را بررسی نموده اند که به صورت 

طبقه بندی شده در جدول 3 آمده است.
جدول 3. دسته بندی مفاهیم مشارکت در محیط از دیدگاه نظریه پردازان اسلامی و مظاهر آن )مأخذ: نگارندگان(

نتایج عمل به معیارها معیارهای حاصل محققان نوع مفهوم سازی

مشارکت  حق  بر  تأکید  معاصر،  جوامع  در 
عدم  و  ایده آل گرایی  با  شهروند  هر 
و  است  همراه  واقعیت ها  درنظرگرفتن 
غیرمتخصص  افراد  تصمیم گیری  به  منجر 
و  ناهنجاری ها و اشتباهات ممکن افراد در 
جامعه می گردد، از طرفی جامعه ی فاضله و 
افزایش مشارکت و پایداری شهری، پیشبرد 
زندگی جمعی  بر  تأکید  و  توجه  مردم،  امور 
ملت،  و  امت  کمک  و  معاونت  قالب  در 
پیوستگی، ارتباط و عدالت از وجوه سازنده ی 
همزیستی مسالمت آمیز و  تعاون افراد است.

ضرورت اجتماعی بودن افراد- تسالم )همزیستی 
شهروندان-  تحرک  و  پویایی  مسالمت آمیز(- 

حق مشارکت در امور جمعی

فارابی )به نقل از 
پوراحمدی 1391(

همکاری  و تعاون 
اجتماعی در قالب 
پیوستگی و ارتباط

زندگی با مشارکت و تعاون با یکدیگر- معاونت 
و کمک امت و ملت به یکدیگر
پیوستگی و ارتباط با یکدیگر

اموری  بر  همکاری  و  تعاون  اجتماع،  از  هدف 
باشد که موجب دستیابی افراد به سعادت شود.

یاری گری و همکاری مدینه های یک امت برای 
رسیدن به سعادت حقیقی 

با وجود فرأیند فعال، اندیشه، تأمل و نظارت 
و  اقدام  ترغیب  و  مشارکت کنندگان  فعال 
عمل مشارکتی، ائتلاف منابع می تواند منجر 
به ارجحیت دادن نفع گروهی بر گروه دیگر 

شود.

کوشش و تلاش جمعی- ائتلاف منابع درصدد 
دستیابی به اهداف

رحمان )1993( 
)به نقل از علی پور 

)117 ،1388
تعاملات اجتماعی

اراده ی جمعی-  مشارکتی اجتماعی هدفمند 
از وجوه سازنده ی نظریه های هماهنگ با دو 
جوامع  ویژگی های  اساس  بر  اسلامی  رکن 
در  مشارکت  مفهوم  رابطه ی  در  معاصر 

است. محیط 

همه افرد جامعه همانطور که باید نماز بخواند؛ 
همانطور باید سرنوشت خودش را تعیین کند.

آیت الله خمینی )به 
نقل از کلانتری 

)43 ،1390

مسئولیت پذیری 
اجتماعی

آگاهی شرکت کنندگان در فریند-  همکاری های 
داوطلبانه و عدم تحمیل از سوی جامعه و گروه 

و خانواده به فرد

پیران )به نقل 
از علی الحسابی  

)1389
جهاد

عوامل  از  یکدیگر  به  خدمت  و  همبستگی 
مؤثر بر افزایش تعاون و بدین سان مشارکت 

می باشد. جامعه  در 

امت  و  مؤمنان  یکدیگر-  به  کردن  خدمت 
دست یک  یا  بدن  یک  مثابه  به  اسلامی 

علامه مجلسی 
 ،1081

ج 71، 272

همبستگی اجتماعی 
)اشتراک ارزش ها(
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آیات و روایات فراوانی نیز در ارتباط با اصول اخلاقی مشارکت 
در اسلام، وجود دارند که کنشگران اجتماعی را به مشارکت 

در امور دعوت می  نمایند که در جدول 4،  مؤلفه های مشارکت 
در محیط از منظر اندیشه ی اسلامی ارائه شده است.

اخلاقی  فضائل  تثبیت  و  تعاون  امور،  تدبیر 
در جامعه از وجوه سازنده ی الفت و مدارا با 
نظر  در  را  نکته  این  باید  اما  است؛  یکدیگر 
مکان های  و  زمان  در  ارزش ها  که  داشت 
مختلف تغییر و  تفسیر می گردند. همچنین 
محیطی  شرایط  همه ی  در  مدارا  و  الفت 
پایه ی  بر  نادیده گرفته شدن قوانین  امکان 

دارد. را  فردی  تصمیم  و  احساس 

ایجاد الفت و پیوند دوستی میان مؤمنان– عدم 
وجود کینه و حسد و عداوت مابین مردم- دوری 

از غیبت

زین الدین بن علی 
شهیدثانی 1380، ج 

81 ،1

الفت و مدارای مردم 
با یکدیگر

توسعه ی   اندیشمندان  دیدگاه  اساس  بر 
پایدار، مشارکت تمامی قشرها در سازندگی 
جامعه  آحاد  تمامی  بر  اثر بخش  و سازندگی 
در  عدالت  اسلامی  رکن  سازنده ی  وجوه  از 
رابطه با مفهوم مشارکت در محیط می باشد.

عدالت به عنوان یکی از اصول اخلاقی پیشبرد 
مشارکت

فارابی )به نقل از 
پوراحمدی 1391(

عدالت
آغاز  عدالت  اجرای  با  سازندگی  بزرگترین 
همه  ارزش ها(  از  )منبعث  انقلاب  در  می گردد. 
باید در آغاز به اجرای عدالت بپردازند؛ تا همه ی 
کمک  سازندگی  کار  به  دل  صمیم  از  قشرها 
کنند و به نتایج آن در سطح عموم -نه کسانی 

باشند. امیدوار  چند-  گروهی  و 

حکیمی )1382، 
)118
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جدول 4. مؤلفه های مشارکت در محیط از منظر اندیشه ی اسلامی )مأخذ: نگارندگان(
 )مأخذ: نگارندگان( ی اسلامیهای مشارکت در محیط از منظر اندیشهلفهؤ. م4جدول 

 مفهوم  تعاون و همکاری مشورت اعتماد

 نشانی آیه سوره مائده 2 آیه عمرانآل 159آیه  سوره شوری 38آیه  نحل 91آیه  نمل 78آیه 
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 مفهوم پذیری مسئولیت ها ناهنجاری با مبارزه و اصلاح

سوره  71 آیه عمران آل سوره 110آیه
 نشانی آیه سوره عنکبوت 12-13 آیات سوره نسا 85 آیه توبه
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نی

 ها
وت

دع
 

می
نند

ک
- 

ردم
م

 از را 
شتی

ز
 و ایهبد و ها

رات
منک

 باز 
مى

رند.
دا

یت 
سئول

م
 

س
هرک

 در 
رابر

ب
 

مال
اع

 
ش

خوی
 آن 

ست
نی

 از که 
وت

دع
 

ران
دیگ

 به 
وى

س
 

 و حق
رزه

مبا
 با 

ساد
ف

 
شم

چ
 

شد
بپو

 و 
 روح

عى
جتما

ا
 

لام
اس

 را 
دیل

تب
 به 

ایى
دگر

فر
 و 

گى
یگان

ب
 از 

ماع
اجت

 
 -کند

ردم
م

 در 
شت

رنو
س

 
مال

اع
 

یگر
یکد

 
ریق

ازط
 

عت
شفا

 و 
ویق

تش
 و 

ایى
هنم

را
 

کند.
شری

 

د
پایه

م 
سلا

ق ا
منط

ر 
ک 

ى ی
گذار

امه
برن

 ی
عى

جتما
ا

، 
یت

سئول
م

ین 
آفر

ت 
اس

و 
کار 

 و 
امه

 برن
 آن

 در
ن را

نسا
ا

مى
مل 

ن ع
به آ

که 
نى 

کسا
مام 

ت
ند 

کن
مى

ک 
شری

و  ؛سازد
مه 

مقد
 در 

س
ر ک

ه شد
ل با

دخی
ى 

کار
 ؛

ذى
در 

نیز 
مه 

مقد
ال

ست
ک ا

شری
. 

آیه
یر 

فس
ت

نی
قرآ

ی 
 

وزه
آم

لام
اس

ی 
ها

 

سی
طو

 
شیخ

(
فه( 

طائ
ال 136

4
، 

 
 ، 6ج.

181 

 ابن
عبه

ش
 

نی 
حرا

ال
138

5
 ،

651 

نى 
کلی

137
7

 ،
 

 ،3 ج.
167 

یف
شر

ضی 
الر 139

2
 ،

146 
طبه 

خ
142 

یف
شر

ضی 
الر 139

2
 ،

184 
طبه 

خ
167 

نده
پای

 
 

138
3

 ،
467 

نى 
کلی

137
7

 ،
 ،2ج.

ث/  164
حدی

ی 
شان

ن
ت

وای
ر

 

مبر
پیا

 
کرم

ا
ص(

(
: 

ردم
م

 
شه

همی
 در 

 خیر
هند

خوا
 

 تا ؛بود
قتی

و
 به امر که 

وف
معر

 و 
هی

ن
 از 

نکر
م

 
می

نند
ک

 در و 
کی

نی
 و 

ری
زکا

رهی
پ

 
یگر

یکد
 را 

ری
یا

 
می

انند
رس

. 

صاد
ام 

ام
ق

)ع(  به امر :
وف

معر
 و 

هى
ن

 از 
نکر

م
 

کند
ن

 ؛
 مگر

سى
ک

 سه که 
لت

خص
 او در 

شد: 
با

 
می

مر 
چه ا

ه آن
ب

می
هی 

چه ن
ز آن

 و ا
کند

اید 
نم

اشد
اه ب

آگ
 ؛

ماید
ی ن

 نه
د و

 کن
 امر

لانه
عاد

با  ؛
کند

هی 
 و ن

 امر
انی

هرب
م

. 

ا
علی

 از 
قل

ه ن
قر ب

م با
ما

)ع(
 هر

:
 

س
ک

 به امر 
وف

معر
 

 به ؛کند
من

مؤ
 

یرو
ن

 
 مى

شد
بخ

 و 
س

هرک
 

هى
ن

 از 
نکر

م
 

ماید
ن

 
ینى

ب
 

فق
منا

 به را 
اک

خ
 

یده
مال

 از و 
 در او مکر

مان
ا

 
مى

 .ماند

علی
مام 

ا
)ع( : 

س
هرک

 که 
 را او خدا

الی
م

 
شید

بخ
 ؛

دان
شاون

خوی
 به 

باید
س 

پ
 

 خود
ش

خش
ب

 
ماید

ن
 ؛

 و
فره

س
 ی

انی
مهم

 
ب 

خو
اند،

ستر
بگ

 
سیر

ا
 

 آزاد
 ؛کند

یده
جد

رن
 را 

ازد،
بنو

 
مند

مست
 

هره
را ب

مند 
 و ؛کند

ض
قر

 
مدار

وا
 را 

ازد.
پرد

ب
 

علی
مام 

ا
)ع(  : از

 خدا
سید

بتر
 و 

 تقوا
شه

پی
 

نید
ک

 ؛
 زیرا

 در شما
گاه

پیش
 

وند،
خدا

 
ول

مسئ
 

گان
بند

 
 و خدا،

رها،
شه

 و 
 و هاخانه

نات
حیوا

 
تید

هس
. 

مبر
پیا

 
کرم

ا
ص(

(
 :

 یهمه
 شما

یت
رعا

 و گر
قب

مرا
 

تید
هس

 و 
 یهمه

 شما
ول

مسئ
 

یت
رع

 
ش

خوی
 

می
شید

با
. 

مبر
پیا

 
کرم

ا
ص(

(
ان 

 می
 در

انی
سلم

گرم
 ا

:
ی 

 کار
ده و

 نبو
نان

ت آ
خدم

 در 
د و

 باش
نان

سلما
م

اشد
ه ب

داشت
ن ن

 آنا
کار

به 
 ؛

ان 
لمان

 مس
جزو

ست.
نی

 

ت
وای

/ ر
ث 

حدی
 

 حق
رت

نظا
 

 همه
بت

نس
 به 

فتار
ر

و  
ری

دیگ
ی( 

مار
 مع

ی و
راح

ر)ط
کا

- 
ابله

مق
 

قی
منط

ه 
انی

مگ
 با 

ری
نجا

ناه
 -ها

لزم
م

 
دن

کر
 

فراد
ا

 به 
کت

شار
م

 
عی

جتما
ا

 و 
لاتر

با
 از 

 به آن،
رت

نظا
 و 

رل
کنت

 
عی

جتما
ا

- 
لاح

اص
ویی

ج
 و 

رزه
مبا

 
 با دایم

ساد
ف

 (
حی

فصی
 

138
6

، 94) 

هره
ب

وها
 نیر

 از
ست

 در
ری

گی
- 

مام
اهت

 
نان

سلما
م

- 
افل

تک
 

عی
جتما

ا
 (

حی
فصی

 
138

6
، 94) 

ری
همیا

 و 
ماد

 اعت
دت،

ساع
م

 
ی اف

ماع
اجت

معه
 جا

راد
( .

ری
لانت

ک
 

139
0

) - 
کان

ار
 

 و دین
سب

ک
 

فت
معر

 
رط

ش
 

رود
و

 به 
رفه

ح
 

صل
 حا

ای
اره

معی
 

ابله
مق

 با 
نوع

هر
 

کج
وی

ر
 و 

کنی
ارش

هنج
- 

ش
فزای

ا
 

ماد
اعت

 و 
نان

طمی
ا

 و 
ش

آرام
– 

هیل
تس

 
ش

کن
ای

ه
 

دی
فر

 و 
عی

جتما
ا

 
(

حی
فصی

 
138

6
) 

فظ
، ح

یت
کیف

قا 
ارت

 و 
ری

هدا
نگ

 از 
حیط

م
- 

س 
ن تر

میزا
ش 

کاه
جرم

وع 
ز وق

ا
 

لاح
اص

 
 بین

ردم
م

- 
وجه

ت
 به 

ای
گوه

ال
 

ستی
زی

 
مین

و تأ
 

ای
ازه

نی
 

ردم
م

- 
رتقا

ا
 ی

یت
کیف

 و 
یت

امن
 

حیط
م

- 
رتقا

ا
 

ری
هدا

نگ
 از 

حیط
م

- 
ش

فزای
ا

 
س

ح
 

حیط
ه م

ق ب
تعل

ت  -
تبعی

 به 
ولی

لال 
ستق

ت ا
نهای

 در 
ری

عما
م

کام
ر اح

ختیا
در ا

م و 
مرد

از 
 

 

یج
نتا

 
صل

ن ا
ه ای

ل ب
عم
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 مفهوم عدالت انفاق
 نشانی آیه سوره مائده 8آیه سوره نحل 90آیه  ره حدیدسو 11 تا 7 آیات

مان
ای

 و 
فاق

ان
 دو 

مایه
سر

 ی
رگ

بز
 

جات
ن

 و 
ختى

وشب
خ

- 
زش

ار
 هاى

فاق
ت ان

تفاو
م

 در 
 طیشرا

لف
مخت

- 
خدا 

وام
انها

 انس
ده،

گیرن
وام 

ده 
دهن

فاق
ر ان

د
- 

مل 
 عا

فاق
ان

کل
ش

ی 
گیر

معه
جا

ى 
ا

با 
وح 

 ر
 و

فى
عاط

ى 
دها

پیون
میق

ن ع
تعاو

 و 
عى

جتما
ا

- 
عبیر

ت
«

رضا
ق

 
سنا

ح
» 

اق 
 انف

یا
د در

شمن
ارز

 
یات

 و آ
یات

ن آ
ای

 
ف: از

ختل
م

 
رین

بهت
 

مت
قس

 
اشد

ل ب
ما

 از نه ؛
وال

ام
کم 

زش
ار

 (
قره

ب
- 

 از -(267
والى

ام
 

 که
ورد

م
 

 نیاز
سان

ان
 

ست
ا

 
اشد

ب
 (

شر
ح

 به -(9 -
انى

کس
 

فاق
ان

 
 که کند

خت
س

 آن به 
دند

ازمن
نی

- 
فاق

ان
 

هتر
ب

 
ت 

اس
توم

مک
 

شد
با

  (
ره 

بق
271-

273)- 
نت

م
 و 

رى
آزا

 آن با 
مراه

ه
 

شد
نبا

- 
وأم

ت
 با 

ص
خلا

ا
 

یت
ن

 
اشد

ب
 (

قره
ب

 :-
265 

264)- 
چه

آن
 

فاق
ان

 
مى

 کند
چک

کو
 کم و 

یت
اهم

 
مرد

ش
 

آل)
ران

عم
: 92)- 

کند
ور ن

 تص
قى
حقی

ک 
 مال

د را
خو

؛ 
لکه

ب
 

سطه
وا

داند
ق ب

 خل
ق و

 خال
یان

ى م
ا

 (
ید 

حد
7)- 

فاق
ان

 از 
وال

ام
 

لال
ح

 
شد 

با
(

ائده
م

: 27) 

امع
ج

رین
ت

 
امه

برن
ا ی

عى
جتما

دل
: ع

 به 
عنى

م
 

عى
واق

 
لمه

ک
 

ست
آن

 هر که 
زى

چی
 در 

 جاى
 خود

اشد
ب

بنا ؛
این

بر
 به  

جاوز
د، ت

ز ح
وز ا

تجا
ط، 

تفری
ط، 

افرا
ف، 

حرا
ه ان

گون
هر

ست
ل ا

 عد
صل

ف ا
خلا

 بر 
ران

دیگ
وق 

حق
. 

که 
جا 

ز آن
ا

 و ت
کوه

و ش
رت 

ه قد
 هم

ت با
عدال

أ
قع 

 موا
ش در

میق
ر ع

ثی
ست

ز نی
رسا

ى کا
نهای

به ت
یى 

تثنا
و اس

نى 
حرا

ب
 ؛

صله 
لافا

ب
مى

آن 
سر 

ت 
 پش

ن را
حسا

به ا
ور 
دست

  .دیآ

وت
دع

 
کید

ا
 به 

الت
عد

 اى
:

 
انى

کس
 که 

مان
ای

 
رده

آو
 ؛اید

واره
هم

 
 قیام

راى
ب

 
 خدا

نید
ک

 به و 
 و حق

الت
عد

 
هى

گوا
 

هید
د

ن  -
کینه

د 
بای

وت
عدا

و 
ها 

 و 
مى

 قو
هاى

ت
ویه

س
ساب

ح
 و 

الت
 عد

راى
 اج

ع از
 مان

صى
شخ

ى 
ها

 گر
ران

دیگ
وق 

 حق
ز به

جاو
ب ت

موج
؛ دد

 از 
الت

 عد
زیرا

 یهمه
ست

تر ا
بالا

نها 
ای

-
  

مهم
ت 

عدال
قوا 

ن ت
 رک
رین

ت
ست

ى ا
زگار

رهی
و پ

. 

آیه
سیر

تف
نی

قرآ
ی 

 

وزه
آم

لام
اس

ی 
ها

 

ده 
پاین

138
3

 ،
173 

نى 
کلی

137
5

 ،
 ،3ج.

521 

شیخ
می 

سلا
الا 138

4
 ،

993 

 ابن
ویه 

باب
138

2
، 

 ،2ج.
149 

رم 
مکا

138
7

 ،
 ،11ج.

401 

 ابن
ویه 

باب
138

2
، 

 ،1 ج.
339 

 ناب
نی 

حرا
بهال

شع 138
5

 ،
578 

 ابن
 ابی

هور،
جم

 
،  4ج.

ث/  103
حدی

ی 
شان

ن
ت

وای
ر

 

کرم
ر ا

یامب
پ

ص(
(

دای
 خ

:
 

الی
تع

 
ری

یا
 

دن
رسان

 به 
ص

شخ
 

خوار
غم

 و 
گین

دوه
ان

 را 
ست

دو
 

ارد.
د

 

سن
والح

اب
)ع(

وند
خدا

:
 در 

مین
ز

 
انی

ندگ
ب

 
 که دارد

رای
ب

 
دن
رآور

ب
 

های
نیاز

 
ردم

م
 

می
شند؛

کو
 

نان
ای

 
منی

ای
 

گان
یافت

 
 روز

مت
قیا

 اند.

علی
مام 

ا
)ع(

ات
 زک

:
 

ری
وانگ

ت
 و 

خی
فرا

 
ش

عی
 

سان
اح

 
دن
کر

 
گان

سای
 هم

به
 و 

وند
پی

 با 
شان

خوی
 

ست
ا

. 

سن
ح

 بن 
طیهّ

ع
 از 

مام
ا

 
دق
صا

(ع)  :
لاق

اخ
 

یکو
ن

 ده 
ست

تا
 اگر که 

 در را آنها
 خود

شته
دا

 
شی

با
 

نین
چ

 
: کن

ستی
را

 در 
گام

هن
 

تی،
راح
نا

 
ستی

را
 

بان
ز

 و 
دای

ا
 

ت، 
امان

 صله
حام،

ار
 

ایی
ذیر

پ
 از 

مان
مه

، 
 غذا

دن
دا

 به 
اش

،پاد
ائل

س
 

ان،
حس

ا
 

یت
حما

 از 
ایه،

مس
ه

 
یت

حما
 از 

ست
دو

 و 
لاتر

با
 از 

 نها آ همه
 حیا

مام
ا

 
(ع) علی : 

دل
ع

 
ست

آن
 که 

 حق
ردم

م
 به را 

 آنها
انى

برس
 و ، 

سان
اح

 آن 
ست

ا
 بر که 

 آنها
ضل

تف
 

 کنى

صبغ
ا

 بن 
باته

ن
 

علی
مام 

از ا
)ع(  

قل
ن

 
می

مان
د: ای

کن
 بر 

هار
چ

 
 پایه

توار
اس

 
ست

ا
 :

 و صبر
قین

ی
 و 

الت
عد

 و 
هاد

ج
 . یق 

 عم
شه،

اندی
ی 

ژرف
رد: 

ه دا
شعب

هار 
ز چ

ت نی
عدال

هر 
ی، 

دبار
غ بر

و با
ت 

حکم
فه 

شکو
 و 

ش
 دان

دن
بو

مله
د ج

یشی
 اند

ست
س در

ک
می

سیر 
را تف

لم 
ی ع

ها
ند 
ک

شد
ه با

داشت
لم 

س ع
ر ک

و ه
 ؛

رح 
را ش

ت 
حکم

ب 
غرای

می
شد
بار 

 برد
 که

سی
و ک

ند 
ک

 ؛
یاده

ی ز
کار
در 

ی 
رو

می
ن

م به
مرد

که 
ند 
ک

 
تند
 بیف

تباه
اش

. 

دق
 صا

مام
ا

)ع(
 سه

:
 

 چیز
ست

ا
 که 

 یهمه
ردم

م
 به 

 آنها
 نیاز

ارند
د

 :
تّ،

امنی
 

الت
عد

 و 
 .رفاه

مبر
پیا

 
کرم

ا
ص(

(
: 

مین
ز

 و 
مان

آس
 به ها

طه
واس

 ی
الت

عد
 

شته
پادا

ب
 

شده
 اند.

ت
وای

/ ر
ث 

حدی
 

 
خدا

راه 
در 

ی 
 نیک

ن و
حسا

ا
- 

 پناه
دن
دا

 
یبه،

غر
 

فتن
ذیر

پ
 

ائل
س

 
لام

)اس
 به با 

یت
سم
ر

 
شن

ختن
ا

  
هوم

مف
 

باط
ارت

 
گی،

نواد
خا

 
جام

انس
 

عی
جتما

ا
 در 

رای
و

 
واده

خان
 را 

می
تداو

 از 
 آن،

رفی
مع

 و 
ویج

تر
 

رده
ک

 
دین

ب
 

ب،
ترتی

 
«

ریبه
غ

 
»

در
 

عی
وض

م
 

یک
نزد

 به 
دی

شاون
خوی

 
صور

ت
 

می
 که شود

ایی
ذیر

پ
 او 

وان
 عن

به
 

دف
ه

 
 و 

وده
 ب

فی
کلی

ت
 

نود
خش

نا
نده

کن
 

ست
نی

 و 
ش

نق
 

سی
اسا

 در 
دی

پیون
هم

 
عی

جتما
ا

 
 ایفا

می
ند 

ک
(

ری
نا

 
می

ق
 و 

اس
عب

 زاده
139

3
، 95). 

 در 
معه

 جا
فراد

ه ا
ل ب

 فعا
ش

 نق
دن
دا

امه
برن

حیط
ی م

ها
- 

نار 
ر ک

ن د
حسا

 و ا
یثار

ا
الت

عد
-  

گو 
سخ

ی پا
دها

لکر
 عم

بین
دل 

تعا
سان

ی ان
عنو
و م

ی 
 ماد

ای
ازه

ه نی
ب

- 
رار 

ق ود 
ب خ

ناس
ی م

 جا
ی در

صر
ر عن

ن ه
گرفت

 

صل
 حا

ای
اره

معی
 

یک
شر

 
دن
کر

 
ران

دیگ
 در 

رص
ع

ز یه
گی  

ند
 

 –خود
هم

عی
جتما

ی ا
وند

پی
- 

 در 
حی

 رو
ش

آرام ایی
 پوی

ک و
حر

ش ت
فزای

 و ا
معه

جا
- 

ت 
ارک
مش

خدا
ی 
رضا

راه 
 در 

گی
ازند

ر س
ها د

شر
ی ق

مام
ت

 

حیط
م

افی
ت ک

کانا
ا ام
ده ب

سرزن
د و 

ستع
ی م

ها
-  

یدار
ه پا

وسع
ت

- 
ش 

آرام
ر  

دیگ
 هم

ریم
ت ح

رعای
ایی

 پوی
ک و

حر
ش ت

فزای
 و ا

معه
 جا

 در
حی

رو
- 

شره
 ق

می
 تما

کت
شار

م
گی

ازند
 س

 در
ا

- 
عه 

جام
حاد 

ی آ
مام

بر ت
ش 

 بخ
 اثر

گی
ازند

س
 

یج
نتا

 
صل

ن ا
ه ای

ل ب
عم
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مطالعه ی آیات و احادیث، نظریه های اندیشمندان اسلام و 
به دست آوردن ویژگی های ایده آلی رفتار فرهنگ اسلامی، 
بیانگر ابعاد مختلفی در باب مشارکت در محیط می باشد و 
اصول اخلاقی مکملی در تعریف شاخصه ها و ویژگی های 
بر  مؤثر  عوامل  از  که  می دهد  ارائه  محیط  در  مشارکت 
شکل گیری امت واحده محسوب می شوند. مطالعات نشان 
همکاری،  و  تعاون  مؤلفه های  از  هرکدام  که  دارد  این  از 
جهاد،  عدالت،  انفاق،  وقف،  اجتماعی،  تعاملات  وحدت، 
مسئولیت پذیری، مشورت، اصلاح و مبارزه با ناهنجاری ها 
عنوان  به  معنوی،  ارزش های  ارجحیت  با  مدارا  و  الفت  و 
مراتب بالای مشارکت دارای معیارهایی می باشند که منجر 
به دستیابی مشارکت مطلوب در محیط می گردد. همچنین 
بررسی اصول اخلاقی مشارکت در محیط از دیدگاه اسلامی 
مؤکد این امر است که هر مفهومی با وجود قرار گرفتن در 
سطوح مشارکتی متفاوت به دلیل وجود مؤلفه های مکمل در 
بطن خود و اصول و قواعد خاص با مرجعیت مکتب اسلام، 
در سطح مشارکت خودجوش قرار می گیرد. به طور مثال، 
در  تعاون  به  امر  و  عدالت،  مفهوم  کنار  در  احسان  به  امر 
کنار مفهوم همکاری مطرح می شود )و مثال های دیگری از 
این جنس که در جداول به تفصیل به آن ها پرداخته شده 
است(؛ و در عین حال که مانع از ناهنجاری ها و اشتباهات 
بر  گروهی  یا  فردی  نفع  ارجحیت  با  مشارکت  و  ممکن 
امتزاج  به  پایه ی احساس و تصمیم فردی می شود؛ منجر 
طیف ها و سطوح  می گردد و می توان گفت هر دسته بندی 
مشارکت خودجوش محسوب  از  زیرمجموعه ای  اصولی  و 

می شود )نمودار 1(. 
دو  از  محیط  در  مشارکت  مفهوم  تطبیقی  بررسی 

غربی اندیشه ی  و  اسلامی  اندیشه ی  منظر 
جامعه در بیشتر اوقات، مخاطبی خاموش و اثرپذیر است که 
گردد؛  تبدیل  اثرگذار  به مخاطبی  با هوشمندی  می-تواند 
شود.  فراهم  انسان ها  محیط  دائمی  ارتقای  برای  راه،  و 
هم سنخی با مصرف-کننده در صورتی که به نوعی همدلی 
را  آنان  فعال  یا مشارکت  بینجامد؛  افق مشترک فکری  و 
در روند خلق و ساخت محیط دامن زند؛ کیفیتی بی بدیل 
و مقبول ایجاد خواهد کرد )ندیمی 1385، 129(. بااین حال 

و  عام المنفعه  فضاهای  بر  تأکید  که  اندیشه هایی  وجود  با 
دارند؛ اجتماعی  ارتباطات 

به دنبال مبنای بیشتر نظریه ها  بر خردگرایی و خودمحوری، 
عملًا جوامع انسانی و در پی آن عملکردهای افراد جامعه 
و  فردگرایی می شود؛  متوجه  بیشتر  مختلف،  در حوزه های 
علت آن تأثیر پذیری از اندیشه ی جامعه ای است که در آن 
است  همزبانی  و  همزیستی  بر  مبتنی  و  مدنیت  با  اصالت 
و  تعین یافته  اکثریت  مرجعیت  با  اجتماعی  هنجارهای  و 
تغیرپذیرند؛ جامعه ای که در آن دین، اخلاق و عقیده به 
اخلاق  با  »هرکس  درمی آید:  شخصی  مسئله ای  صورت 
جامعه ای  مقابل  سمت  در  غربی(   )اندیشه ی  خودش«45 
بر همفکری و  مبتنی  و  با مکتب  اصالت  آن  در  است که 
مکتب  مرجعیت  با  اجتماعی  هنجارهای  و  است  همدلی 
تعین یافته و تغییرناپذیرند؛ جامعه ای که در آن فرد در برابر 
دارد  مسئولیت  جامعه  بر  حاکم  عقیده ی  و  اخلاق  دین، 
)به عنوان  تعاون  به مفاهیمی چون  )حجت 1391، 14(؛ و 
بدون  بودن  باهم  روح  به  که  همکاری  از  بالاتر  مرتبه ای 
)باور  وقف  دارد(،  تاکید  فردی  نیاز های  و  روابط  به  توجه 
و عملی برای ایجاد فضاهای عام المنفعه جهت رسیدن به 
ناهنجاری ها،  با  مبارزه  و  اصلاح  مبرات(، جهاد،  و  خیرات 
انفاق و مسئولیت تمام افراد در قبال یکدیگر تأکید فراوانی 

است.  شده 
براساس مطالب عنوان شده، افتراقات و اشتراکات مشارکت 
در محیط در دو اندیشه و مظاهر معیارها به صورت خلاصه 

نمودار  1. سطح بندی مشارکت مردم در محیط منطبق
بر مفاهیم اندیشه اسلامی )مأخذ: نگارندگان(
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در جدول 5 بیان شده است:

 جدول 5. ارتباط مابین معیارهای مشارکت در محیط از منظر اندیشهی اسلامی و مطالعات غربی و نحوهی تجلی آن )مأخذ: نگارندگان(

اصول مشارکتی در اندیشه 
اسلامی

 

ت غربی هم
اصل مشارک

تراز 
با 

اصل اندیشه اسلامی
 

ی تحقق اصل در شیوه
 تحقق اصل در محیط ینمونه محیط

  اعتبارسنجی
)اشتراکات و افتراقات 

 معیارها(
 غربی و اسلامی یدر اندیشه

اصلاح و مبارزه با ناهنجاری
 ها

- 

پرهیز از  -ساخت مساجد
مزاحمت متقابل و اشرافیت به 
 -فضاهای خصوصی

مراتب فضایی جهت سلسله
های ل محیط )چشمکنتر
 گز(های غریبمحیط -ناظر

توزیع مطلوب مراتب فضایی و سلسله
بافت تاریخی در ها و عناصر مذهبی کاربری

  میبد از فراز نارین قلعه
 (.نگارندگان)مأخذ تصویر: 

بارزه توسلالالاط  در غرب اصلالالالاح و م
گیرد و مردم مجریان قانون انجام می

مسلالائول رفتار همدیگر نیسلالاتند. لکن 
سبت به اندیشه در سلامی مردم ن ی ا

های مکتب رفتار هم باتوجه به ارزش
 اسلام مسئولند.

وحدت
 

ش
)اشتراک ارز

ها(
 

همبستگی اجتماعی
 

 -های آیینیگسترش مجموعه
حضور در مقیاس  -مذهبی

 توازن و تعادل، -همسایگی
هماهنگی و پیوستگی، 

 و خوانایی و سادگی
 -محیط سازماندهی نظام یافته

عانی مقدس و وجود م
استفاده از  -های معنویانگاره

پرهیز از   -بخشعناصر هویت
و  برانگیزایجاد عناصر بحث

 تجملات

مقیاس همسایگی متناسب و  -یزد
مراسم افطاری با  -هاگیری ارزششکل

 مشارکت ساکنین
 http://sarveabarkouh.ir))مأخذ تصویر:  

کنندگان در بندی مشارکتگروه
بی  طراحی  مشارکتی به های غرنمونه

های صورت اتفاقی، یا براساس گروه
 یهاما در حوز ؛سنی انجام می شود

محور است اسلامی، موضوع، خانواده
و  تمام انسجام اجتماعی در ورای 
خانواده، تداومی منطقی از همان، 

 .گرددمعرفی و ترویج می

شورا و مشورت
 

نخبه
گرایی/ فرآیند تمرین قدرت

 

از ساخت و  مشورت قبل
بررسی الگوهای رفتاری و 

 کالبدی مردم ترجیحات
 ایساخت فضاهای مجموعه

مرکز  ،آیینی -)مراکز مذهبی
محلات، میادین و تکایا، 

جهت ( شورای محلات
 گسترش تعامل و شورا

محله  مرکز 7حسینیه در  7وجود  –نایین 
شهر انسجام و الگوی رفتاری را به شهر 

مشورت به افزایش کند و منجر دیکته می
مأخذ تصویر: ) گرددمشارکت ساکنین می

 .(32، 1394ناری قمی 

-با گروه نخبه و علاقه در غرب صرفاً 
 ،مند به هنر مشورت و یا بالعکس
-قدرت دادن به هر فردی مطرح می

تواندبه فردگرایی و شود که هردو می
حال آنکه  ؛طلبی منجر شودمنفعت

ام امور توصیه به شورا در اسلام در تم
گیری تمام افراد تحت جامعه و تصمیم

 باشد.حمایت پیشرو می

 جدول 5. ارتباط مابین معیارهای مشارکت در محیط از منظر اندیشه ی اسلامی و مطالعات غربی و نحوه ی تجلی آن )مأخذ: نگارندگان(
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اصول مشارکتی در اندیشه 
اسلامی

 

ت غربی هم
اصل مشارک

تراز 
با 

اصل اندیشه اسلامی
 

ی تحقق اصل در شیوه
 تحقق اصل در محیط ینمونه محیط

  اعتبارسنجی
)اشتراکات و افتراقات 

 معیارها(
 غربی و اسلامی یدر اندیشه

وقف
 

رفاه اجتماعی
 

 گسترش فضاهای 
احداث موقوفات  -المنفعهعام

  الخیرات()ابواب
و ابواب الخیرات   طرح شماتیک از غازانیه

 -مسجد جامع -مدرسه -اطراف آن )خانقاه
-دارالشفا -بیت الکتب -بیت القانون

 (نگارندگان)مأخذ تصویر: گرمابه(  -رصدخانه

در  غرب رفاه اجتماعی مادی مطرح 
است و رفاه فردی در اولویت قرار دارد 
ولی در اسلام نیازهای مادی و معنوی 

 شود )باقی الصالحات(مطرح می أمتو

تعاملات اجتماعی
تعاملات اجتماعی 
 

 -گسترش فضاهای عمومی
 -همبستگی همسایگی

گیری محیط شکل
لکردی و مراکز چندعم

عرض متناسب فضا  -محلات
در عین رعایت آسایش 

تقویت پیوندهای  -اقلیمی
 -گراییمحلی و محلی

های گزینی کاربریمکان
 مختلف در کنار هم

. قرارگیری میدان نقش جهان اصفهان،
عناصر حکومتی، مذهبی و تجاری در کنار 

 شرایط آسایشیدر عین توجه به  یکدیگر
-http://www.auf-den: تصویر )مأخذ

spuren-des-medicus.de/hallo-welt/) 

در غرب تعاملات بر اساس دیدگاه 
 درون ای مطرح، و پیوندفراخانواده

 های اجتماعیگروه نفع به خانواده
شود و در تلاش به می گرفته نادیده

های اتفاقی هستند. لکن تقویت تماس
تعاملات در  ،اسلامی یدر اندیشه

محوری و د بر خانوادهکیأامتداد ت
 پیوندهای محلی است. 

جهاد
 

- 

های تاریخی ساخت در دوره
مین امنیت أت -حصار شهری

 -شهر توسط خود شهروندان
امکانات عمومی کافی به 

 منظور خودکفایی

- - 
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اصول مشارکتی در اندیشه 
اسلامی

 

ت غربی هم
اصل مشارک

تراز 
با 

اصل اندیشه اسلامی
 

ی تحقق اصل در شیوه
 تحقق اصل در محیط ینمونه محیط

  اعتبارسنجی
)اشتراکات و افتراقات 

 معیارها(
 غربی و اسلامی یدر اندیشه

ت
مسئولی

پذیری
 

ت
مسئولی

پذیری اجتماعی
 

هماهنگی و همبستری طرح با 
زمینه )مسئولیت طراحان در 

گ، دین، اخلاق و قبال فرهن
توجه  -رعایت حریم -عقیده(

 به الگوهای زیستی مردم
 

مردم  و اعتقادی توجه به الگوهای زیستی
توسط معمار) کاشف محبوب( در مرکز 

 گیباندا  -دوستی بنگلادش
 (https://www.arel.ir)مأخذ تصویر: 

 هردو به دنبال ایجاد توسعه،
ابتکار و همیاری  خوداعتمادی،

باشد. در اسلام افراد باید یاجتماعی م
مبتنی بر مسئولیت خویش در قبال 
فرهنگ، دین، عقیده و اخلاق عمل 

 کنند.

تعاون و همکاری 
 

ت و ساکنین
همکاری بین دول

 

های مستعد یادگیری و محیط
تعامل و روابط متقابل در 

های محیط -جامعه
فرصت دادن  -چندعملکردی

های برای قرارگیری گروه
 قتصادی و مذهبیا -اجتماعی

 در کنار هم

تجلی اصول  -ساختار بازار بزرگ تبریز
و قراگیری ی مشارکت در آن دهندهافزایش

عناصر مختلف تجاری مذهبی آموزشی در 
 کنار یکدیگر

شناسی آرشیو بنیاد ایرانمأخذ تصویر: )
 (تبریز

 

 عینیت زمانی در غرب همکاری تا
 ررفتا از معینی انتظارات افراد که دارد

 ایدر مرتبه لکن تعاون .دارند دیگران
 باهم روح به و بوده همکاری از بالاتر
 هاینیاز و روابط به توجه بدون بودن

 کید دارد.أفردی ت
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اصول مشارکتی در اندیشه 

اسلامی
 

ت غربی هم
اصل مشارک

تراز 
با 

اصل اندیشه اسلامی
 

ی تحقق اصل در شیوه
 تحقق اصل در محیط ینمونه محیط

  اعتبارسنجی
)اشتراکات و افتراقات 

 معیارها(
 غربی و اسلامی یدر اندیشه

ت
عدال

 

ت اجتماعی
ت اجتماع بومی و تمامی

اهمی
 

رعایت تناسبات و در 
نظرگرفتن مقیاس و 

مکان -های انسانیویژگی
یابی و توزیع مطلوب عناصر و 

تعادل بین  -هاربریکا
عملکردهای پاسخگو به 
نیازهای مادی و معنوی و 

 -محیط طبیعی و مصنوع
 -از تجملات زیبایی فارغ

 -هماهنگی با بناهای همجوار
 ضرار ضرر و نه رعایت اصل نه

عدم  -)خط آسمان مناسب
برهم زدن آسایش اقلیمی 

رعایت  -(بناهای مجاور
تمامی افراد  مندیبهره -حریم
اهمیت  -امکاناتاز قات و طب

ی دادن به شرایط ویژه
 مختلف هایگروه

 
وجود معیارها و   -بافت تاریخی شهر یزد 

های تحقق عدالت به لحاظ استقرار شیوه
پاسخگویی متناسب به  –ها مطلوب کاربری

هماهنگی بناهای همجوار و سایر -نیازها
  های مطرح شده در اصلویژگی

)مأخذ تصویر: 
(http://www.tehrantimes.com 

عدالت اسلامی مشتمل بر تمام ابعاد 
ی در اندیشه ؛زندگی انسانی است

ی اسلامی در کنار عدالت از واژه
 یکد روحیهؤشود که ماحسان یاد می

 -جمعی و درخدمت جمع بودن است
 با غربی یاندیشه در عدالت

 تمام برای محیط استانداردسازی
 مختلف هایگروه و هافرهنگ و اقشار
 به توسل با عبارتی به و شودمی معنا

 بدون انگارانه یکسان کارکردگرایی
 باورهای و تفاوت درنظرگرفتن

 در مختلف هایفرهنگ اجتماعی
 اجتماعی رفاه و عدالت جستجوی

 .هستند

ت و مدارای مردم با یکدیگر
الف

 

- 

 مشارکتی ساخت به تشویق
 همسایه، دیوار بر گذاشتن بار)

 بن در ساخت قح شفعه، حق
 اجازه براساس بست

رعایت حقوق  -همسایگان و(
کالبدی همسایگان)ارتفاع 

 مناسب و همخوانی با بافت(
 

به نمونه از ساخت مشارکتی )حق شفعه( 
عنوان نمودی از الفت و مدارا مردم با 

 در بافت سرخاب تبریزیکدیگر 
 (.نگارندگان)مأخذ تصویر: 

ر را به اسلام،  الفت و مدارا با یکدیگ
 ی حقوقکنندهعنوان تشویق

کند. اما کالبد توصیه می بر مشارکتی
محور در غرب چنین حقوقی قانون

 باشد.می
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اصول مشارکتی در اندیشه 

اسلامی
 

ت غربی هم
اصل مشارک

تراز 
با 

اصل اندیشه اسلامی
 

ی تحقق اصل در شیوه
 تحقق اصل در محیط ینمونه محیط

  اعتبارسنجی
)اشتراکات و افتراقات 

 معیارها(
 غربی و اسلامی یدر اندیشه

اعتماد
 

اعتماد اجتماعی
 

 انسان یدهندهپیوند محیط
 از استفاده)قرآن  و شریعت
ایجاد  -(معنوی هایانگاره
ایجاد حس  -های امنمحیط

رعایت  -مالکیت و تعلق خاطر
حریم  و کالبدی یحاتترج

ی مناسب بصری )فاصله
قرارگیری افراد در کنار هم با 
اطمینان از حریم شخصی و 

   (امنیت فکری

- 

ی اسلامی بر اعتماد به در اندیشه
خردمندان و بالاتر از آن به اعتماد بر 
خداوند که شرط و اساس هر کاری 

گردد و انسان بیشتر کید میأباشد تمی
رضای خداوند و با  از نفع فردی جهت

توکل و اعتماد بر او هرکاری را انجام 
 دهد. می

انفاق
 

- 

 دیگران کردن امکان شریک
 خود )پناه زندگی  عرصة در

 سائل، پذیرفتن غریبه، دادن
 جلویی حیاط در سفره گستردن

 جلوی فضای همانند خانه(
 -قدیم هایخانه در درب

 پرهیز از تجملات
 

یزد  و سفره در  مراسم افطاری و گستردن
 زندگی یشریک کردن دیگران در عرصه

 (http://sarveabarkouh.ir)مأخذ تصویر: 

 اسلامی منظر از «احسان» مفهوم
 است سویهیک اجتماعی   یهرابط یک
 بدون گراحسان طرف از که

 طرف و شودمی آغاز چشمداشت
 .خداست آن واقعی 

 گیرینتیجه
اخت و مدیریت فضاهای زندگی مشارکت دادن افراد جامعه در س

ی انسانی روندیست که جوامع معاصر جهت دستیابی به جامعه
آل با تعاملات اجتماعی والا و ارتقای جایگاه زیست بشر در پی ایده

و   های اندیشمندان غربی در باب مشارکتآنند. کنکاشی در نظریه
 مظاهر آن در محیط، و در پی آن  تحلیل و تفسیر ابعاد مختلف

 احادیث، مشارکت در اصول و قوانین اسلامی با تمرکز بر آیات،
نظران اسلامی نمایانگر جامعیت دین های صاحبروایات و اندیشه

اسلام و جهان شمولی قوانین آن و اهمیت مفهوم مشارکت در 

ی اسلامی است. بر این اساس نوشتار حاضر نشان محیط در اندیشه
مفهوم مشارکت در محیط در یک های غربی در باب دهد نظریهمی

عنصر بنیادین با روش اسلامی تفاوت دارند و آن اهمیت دادن به 
 منابع وحدانیحس و عقل به عنوان یگانه منبع شناخت و غفلت از  

 نتایج حاصل از تطبیقباشد. بدیل و کامل میبه عنوان منبعی بی
 از یمختلف معیارهای غربی و اسلامی سطح دو در مظاهر و مفاهیم

بیانگر این  اصول یمقایسه که دهدمی ارائه را محیط در مشارکت
در نظرگرفتن مفاهیم به عنوان کیفیت عام در میان نکته است؛

های مختلف در اندیشه غربی و به رسمیت نشناختن فرهنگ

نتیجه گیری
مشارکت دادن افراد جامعه در ساخت و مدیریت فضاهای 
به  دستیابی  جهت  معاصر  جوامع  که  روندیست  زندگی 
جامعه ی انسانی ایده آل با تعاملات اجتماعی والا و ارتقای 
نظریه های  در  کنکاشی  آنند.  پی  در  بشر  زیست  جایگاه 
اندیشمندان غربی در باب مشارکت  و مظاهر آن در محیط، 
در  مشارکت  مختلف  ابعاد  تفسیر  و  تحلیل  آن   پی  در  و 
اصول و قوانین اسلامی با تمرکز بر آیات، احادیث، روایات 
جامعیت  نمایانگر  اسلامی  صاحب نظران  اندیشه های  و 
مفهوم  اهمیت  و  آن  قوانین  شمولی  جهان  و  اسلام  دین 

این  بر  است.  اسلامی  اندیشه ی  در  محیط  در  مشارکت 
اساس نوشتار حاضر نشان می دهد نظریه های غربی در باب 
مفهوم مشارکت در محیط در یک عنصر بنیادین با روش 
و عقل  به حس  دادن  اهمیت  آن  و  دارند  تفاوت  اسلامی 
وحدانی  منابع  از   غفلت  و  شناخت  منبع  یگانه  عنوان  به 
حاصل  نتایج  می باشد.  کامل  و  بی بدیل  منبعی  عنوان  به 
و غربی  در دو سطح اسلامی  و مظاهر  مفاهیم  تطبیق  از 
ارائه می دهد  را  در محیط  از مشارکت  معیارهای مختلفی 
بیانگر این نکته است؛ در نظرگرفتن  که مقایسه ی اصول 
مفاهیم به عنوان کیفیت عام در میان فرهنگ های مختلف 
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در اندیشه غربی و به رسمیت نشناختن ایده آل ها و باورهای 
اجتماعی فرهنگ های مختلف در مورد نقش های جنسیتی 
در  مشارکت کنندگان  گروه بندی  و  رفتاری  ایده آل های  و 
یا  اتفاقی،  صورت  به  مشارکتی  طراحیِ  غربیِ  نمونه های 
براساس گروه های سنی، بیانگر تأثیر پذیری از اندیشه ایست 
و  بوده  و رضایت طرفین  فردی  بعد  بر  اصالت  آن  در  که 
و  تعین یافته  اکثریت  مرجعیت  با  اجتماعی  هنجارهای 
تغییرپذیرند. در اندیشه ی اسلامی، مشارکت نیز به عنوان 
یکی از رهیافت های اسلام به سمت اجتماع و جامعه ذیل 
معرفی  شده،  آن  به  فراوانی  تأکید  که  واحده  امت  مفهوم 
گردیده است. پیروی از اصول اخلاقی مرتبط با مشارکت، 
تعاملات  وحدت،  وهمکاری،  تعاون  مؤلفه های  چون 
مسئولیت پذیری،  جهاد،  عدالت،  انفاق،  وقف،  اجتماعی، 
مدارا  و  الفت  و  ناهنجاری ها  با  مبارزه  و  اصلاح  مشورت، 
سبب  اسلامی  دیدگاه  از  مشارکت  بالای  مراتب  به عنوان 
می گردد.  فیزیکی  و  اجتماعی  محیط های هماهنگ  ایجاد 
راستای رسیدن  در  راه حلی  را می توان  بنابراین مشارکت 
اشارات  همچنین،  دانست.   محیط  در  مطلوب  کیفیت  به 
متعدد به تبلور نمادین ارزش های اسلامی در شکل کالبدی 
معماری توصیه شده گواه این مدعاست که دیدگاه اسلامی 
شرط و اساس هرکاری را درراه رضای خدا و در توجه به 

نشان می دهد که  به وضوح  و  انسان می بیند  روحانی  بعد 
ارزش های دینی و فرهنگی بر همه خواست های جزئی یا 
کوتاه مدت  و نیازها و ترجیحات فردی و گروهی مرجح 
اندیشه ی  در  که  سطح بندی  برخلاف  بنابراین  می باشد. 
با توجه به مطالعات نظریه ها و تکنیک ها و سطوح  غربی 
درجات  و  گرفت  انجام  مشارکتی  فرآیند های  در  مختلف 
دسته بندی  خودجوش  مشارکت  تا  مشارکت  عدم  از  آن 
خود  بطن  در  اصول  از  هریک  اسلامی  اندیشه ی  در  شد؛ 
طیف-ها  امتزاج  به  منجر  که  دارند  را  مکملی  مؤلفه های 
و سطوح می گردد )امر به احسان در کنار عدالت که تبلور 
ایثار و فداکاریست و مثال های دیگری از این جنس که در 
جداول به تفصیل به آنها پرداخته شد( و می توان گفت هر 
دسته بندی و اصولی زیرمجموعه ای از مشارکت خودجوش 

محسوب می  گردد.
نکته ضروریست که نظریات مشارکتی  این  پایان ذکر  در 
بررسی شده بیشتر در حوزه ی مدیریت شهری بوده و جهت 
جوامع  در  محیط  ساخت  و  طراحی  در  مشارکت  تحقق 
بسترسازی  اساسی  گام های  از  فهرستی  تهیه ی  اسلامی، 
در سطوح مختلف پیش از ساخت، ساخت و پس از ساخت 
اساس شیوه های تحقق  بر  و سیاست گذاری های محیطی 

اصول و یافته های نوشتار پیشنهاد می گردد.  

سپاسگزاري
نگارندگان بر خود لازم می دانند از آقای دکتر مسعود ناری قمی عضو هیات علمی آموزشکده ی فنی و حرفه ای قم به خاطر راهنمایی های ارزنده 

ایشان در راستای انجام این پژوهش تشکر و قدردانی نمایند.

پی نوشت
Social Interaction .1

Cooperation .2
Participation .3
Environment .4

Correlation .5
Responsibility .6

Consultation .7
Citizen’s Influence .8
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